

MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
4º BIMESTRE DE 2013

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II

RS 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo a Realizar (a-c)	
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)			
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	56.897.000,00	56.897.000,00	7.995.629,40	14,05	32.654.876,60	57,39	24.242.123,40	
RECEITAS CORRENTES	46.852.000,00	46.852.000,00	7.116.316,15	15,19	30.631.188,08	65,38	16.220.811,92	
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.901.000,00	3.901.000,00	538.920,12	13,81	2.332.225,76	59,79	1.568.774,24	
IMPOSTOS	2.647.000,00	2.647.000,00	415.626,53	15,70	1.581.613,20	59,75	1.065.386,80	
TAXAS	774.000,00	774.000,00	39.521,79	5,11	394.272,90	50,94	379.727,10	
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	480.000,00	480.000,00	83.771,80	17,45	356.339,66	74,24	123.660,34	
RECEITA PATRIMONIAL	550.000,00	550.000,00	59.561,33	10,83	209.494,63	38,09	340.505,37	
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	550.000,00	550.000,00	59.561,33	10,83	209.494,63	38,09	340.505,37	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	41.756.000,00	41.756.000,00	6.428.101,47	15,39	27.516.093,89	65,90	14.239.906,11	
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	40.771.000,00	40.771.000,00	6.341.636,19	15,55	26.699.653,83	65,49	14.071.346,17	
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	985.000,00	985.000,00	86.465,28	8,78	816.440,06	82,89	168.559,94	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	645.000,00	645.000,00	89.733,23	13,91	573.373,80	88,90	71.626,20	
MULTAS E JUROS DE MORA	29.000,00	29.000,00	28.244,85	97,40	39.505,93	136,23	(10.505,93)	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	84.000,00	84.000,00	24.506,20	29,17	100.051,38	119,11	(16.051,38)	
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	172.000,00	172.000,00	51.742,32	30,08	199.239,78	115,84	(27.239,78)	
RECEITAS DIVERSAS	360.000,00	360.000,00	(14.760,14)	(4,10)	234.576,71	65,16	125.423,29	
RECEITAS DE CAPITAL	10.045.000,00	10.045.000,00	879.313,25	8,75	2.023.688,52	20,15	8.021.311,48	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	44.000,00	44.000,00					44.000,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	44.000,00	44.000,00					44.000,00	
ALIE NAÇÃO DE BENS	110.000,00	110.000,00			19.537,00	17,76	90.463,00	
ALIE NAÇÃO DE BENS MÓVEIS	100.000,00	100.000,00			19.537,00	19,54	80.463,00	
ALIE NAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00					10.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.891.000,00	9.891.000,00	879.313,25	8,89	2.004.151,52	20,26	7.886.848,48	
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	187.000,00	187.000,00					187.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	9.704.000,00	9.704.000,00	879.313,25	9,06	2.004.151,52	20,65	7.699.848,48	
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)								
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	56.897.000,00	56.897.000,00	7.995.629,40	14,05	32.654.876,60	57,39	24.242.123,40	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
Operações de Crédito Internas	44.000,00	44.000,00					44.000,00	
Mobiliária	44.000,00	44.000,00					44.000,00	
Contratual	44.000,00	44.000,00					44.000,00	
Operações de Crédito Externas								
Mobiliária								
Contratual								
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	56.941.000,00	56.941.000,00	7.995.629,40	14,04	32.654.876,60	57,35	24.286.123,40	
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—	
TOTAL (VII) = (V + VI)	56.941.000,00	56.941.000,00	7.995.629,40	—	32.654.876,60	—	—	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)								
Superávit Financeiro	—	1.292.493,00					—	
Reabertura de Créditos Adicionais	—	—					—	
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f)=(d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar (f-g)
				No Período	Até Período	No Período	Até Período (g)	% (g/f)
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	56.897.000,00	2.996.493,00	59.893.493,00	8.248.948,49	40.812.855,44	8.499.321,93	29.948.408,16	0,00
DESPESAS CORRENTES	42.789.295,00	2.474.826,62	45.264.121,62	7.321.322,98	33.468.160,60	7.276.729,77	26.637.630,45	88,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.939.180,00	(211.939,35)	22.727.240,65	3.523.658,58	13.699.430,17	3.508.037,03	13.683.808,62	80,21
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	5.000,00	5.000,00	340,84	593,68	340,84	593,68	11,87
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.845.115,00	2.686.765,97	22.531.880,97	3.797.323,56	19.768.136,75	3.768.351,90	12.953.228,15	7,49
DESPESAS DE CAPITAL	13.402.150,00	521.666,38	13.923.816,38	927.625,51	7.344.694,84	1.222.592,16	3.310.777,71	13,78
INVESTIMENTOS	13.094.150,00	581.967,70	13.676.117,70	885.198,17	7.193.104,01	1.189.226,55	3.168.248,61	13,17
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	308.000,00	(60.301,32)	247.698,68	42.427,34	151.590,83	33.365,61	142.529,10	7,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	705.555,00	705.555,00	705.555,00					
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	705.555,00	705.555,00	705.555,00					
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)								
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	56.897.000,00	2.996.493,00	59.893.493,00	8.248.948,49	40.812.855,44	8.499.321,93	29.948.408,16	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)								
Amortização da Dívida Interna								
Dívida Mobiliária								
Outras Dívidas								
Amortização da Dívida Externa								
Dívida Mobiliária								
Outras Dívidas								
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	56.897.000,00	2.996.493,00	59.893.493,00	8.248.948,49	40.812.855,44	8.499.321,93	29.948.408,16	50,00
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.706.468,44	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	56.897.000,00	2.996.493,00	59.893.493,00	8.248.948,49	40.812.855,44	8.499.321,93	32.654.876,60	—

Maria Casagrande Lachini
Contadora - CRC 6.802

Adauto Juliano Vieira
Secretário de Finanças - CPF 083.789.097-78

Helen Dolores Delpupo Moyses
Controladora Interna

Dalton Perim
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53